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• Apenas 5 km do aeroporto 
de Jacarepaguá (7min) 

• BRT Estação centro 
Olímpico fica na frente da 
entrada do hotel (em 
menos de 40 minutos 
chega-se à Zona Sul) 

• Dentro do perímetro do 
Parque Olímpico 

• Menos de 2km do 
Riocentro 

• Perto do shopping 
Metropolitano 
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Courtyard by Marriott Rio de Janeiro - Barra da Tijuca 

Residence Inn by Marriott Rio de Janeiro - Barra da Tijuca  

Lobby Level  Mezanino - Mezzanine Level  

Barra 1 Barra 2 Barra 3 Barra 1+ 2 Barra 2+ 3 Barra Ballroom Joatinga Reserva Recreio 1 Recreio 2 Recreio  

largura / width (meters) 9.74 11.06 9.66 19.22 19.14 28.88 14.46 6.30 5.56 5.56 11.30 

profundidade / length (meters)  10.88 10.88 10.88 10.88 10.88 10.88 8.75 9.70 9.70 9.70 9.70 

Area (m2)  110 124 111 234 248 345 134 70 62 62 123 

Altura / Height (meters) 4.60 4.60 4.60 4.60 4.60 4.60 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 

Set ups / Capacities:    

Auditório / Theater  100 120 100 230 230 400 100 60 50 50 120 

Escolar / Schoolroom 60 64 60 120 120 180 60 40 35 35 60 

"U" / U-Shape 44 48 44 60 60 72 44 22 20 20 48 

Almoço/Jantar com Buffet 
Lunch/Dinner with Buffet 

70 80 70 120 120 180 80 40 35 35 80 

Banquete Empratado 
Banquet Style (Plated)  

90 100 90 180 180 260 100 50 45 45 100 

Coquetel  
Reception  

90 110 90 200 200 300 100 50 45 45 110 

Meia Lua/Crescent Rounds 54 60 54 108 108 156 60 30 30 30 60 



O que você quer no lugar que você precisa



O que você quer no lugar que você precisa

Quality Rio de Janeiro –
Barra da Tijuca



Conceito da Marca: Completo, 

Atualizado, Eficiente e Versátil

Área útil mínima: 24m². Área 

privativa de aprox. 26,40m² 

Serviços completos focados no 

que os clientes precisam. 

Alimentos e Bebidas completo e 

com estrutura para reuniões e 

eventos.

Marca com mais de 1.200 

hotéis no mundo.



Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca

Facilidades

O Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca oferece apartamentos modernos e espaçosos equipados com: ferro e 
tábua de passar roupas, cofre digital, frigobar, TV 42” e chaleira elétrica. Todos apartamentos possuem varanda e 

hotel disponibiliza serviços completos de gastronomia, com um restaurante, room service 24h e café da manhã 
como cortesia.        

O hotel também possui unidades com mini copa equipada com pia, micro-ondas, cooktop e utensílios de cozinha 
e unidades adaptadas para portadores de necessidades especiais.  Além disso, o oferecemos uma excelente 

estrutura de lazer, com piscina e fitness center, além de um espaço para reuniões e eventos para até 100 pessoas.



FITNESS CENTER

Completo Fitness Center aberto 24 horas.



RESTAURANTE

Restaurante aberto ao público e room service 24 horas



ESTRUTURA DE LAZER

Bar da piscina Piscina



EVENTOS

Sala Natureza Sala Acqua Foyer

O hotel possui  02 salas de eventos com capacidade 

para até 100 pessoas em formato auditório.



Localização  

O Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca está localizado próximo a Lagoa de 

Jacarepaguá, tem fácil acesso ao principais destinos da Barra da Tijuca, Recreio 

dos Bandeirantes e Jacarepaguá, como: Centro de Convenções Riocentro, 

Jeunesse Arena, Cidade do Rock, Parque Olímpico da Barra. O Hotel esta a 07 km 

do Aeroporto do Jacarepaguá, a 33  km do Aeroporto Internacional Tom Jobim 

(Galeão) e a 37 km do aeroporto Santos Dumont. Com fácil deslocamento para as 

Praias do Recreio dos Bandeirantes (09km) e da Barra da Tijuca (15km). Facilidade 

de deslocamento de veículo particular, táxi e transporte público com estação do 

BRT em frente ao hotel.



Quality Rio de 
Janeiro – Barra da 

Tijuca

Projac

Parque Olímpico
Rio Centro

Rede Sarah

Shopping 
Metropolitano

Cidade das  
Artes

Aeroporto 
Jacarepaguá

Village Mall

Entendendo um pouco a região

Barra 
Shopping

Barra Music

Via Parque / Km 
de Vantagens 

Hall



Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca

Praias – Zona Oeste

Praia do Recreio dos Bandeirantes e Praia do Pontal – localizadas a 15 km do Quality Rio de Janeiro – Barra da 
Tijuca, são divididas pela formação rochosa chamada “Pedra de Villegaignon”. Presentes no bairro do Recreio dos 

Bandeirantes, área com explícita vocação ambiental e belezas naturais.



Praias – Zona Oeste

Praia da Barra da Tijuca e Praia do Pepê – localizadas a 15 km de distância do Quality Rio de Janeido – Barra da 
Tijuca, são as maiores praias do estado do Rio de Janeiro com 18 km de comprimento. É comum encontrar 

cariocas praticando kitesurf, bodyboard, windsurf, surf e stand up paddle na região. Muitas famílias também 
aproveitam a orla para fazer caminhadas ou passeios de bicicleta ao longo da ciclovia.

Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca



Praias – Zona Oeste

Praia de Grumari e Prainha – localizadas a 19 km do Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca, fazem parte de uma 
reserva ambiental e são o grande reduto do surfe carioca.

Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca



Atrativos Culturais

Cidade das Artes – localizada a 12 km de distância do Quality Rio 
de Janeiro – Barra da Tijuca, é um complexo cultural que abriga a 

sede da Orquestra Sinfônica Brasileira. Principal centro de 
espetáculos musicais do estado do Rio de Janeiro, possui a 

segunda maior sala de concertos de orquestra sinfônica e ópera 
da América Latina, com até 1.222 lugares.

Museu Seleção Brasileira – localizado a 8 km de distância do 
Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca, troféus, fotos, imagens e 

tecnologia de última geração fazem da visita ao Museu uma 
experiência surpreendente e interativa.

Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca



Atrativos Culturais

Museu Casa do Pontal – localizado a 19 km de distância do 
Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca, é o mais importante 
museu de arte popular do Brasil. É composto pela produção 

realizada por cerca de 300 artistas desde o início do século XX, 
envolvendo 8.500 peças, entre esculturas, bonecos, entalhes, 

modelagens e mecanismos articulados.

Teatro Bradesco – localizado a 10 km de distância do Quality Rio 
de Janeiro – Barra da Tijuca, o mais novo teatro da região possui 

capacidade para 1.060 pessoas, com programação que inclui 
musicais, peças, espetáculos para toda a família.

Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca



Parques Naturais

Parque Natural Municipal Chico Mendes – localizado a 15 km de 
distância do Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca, foi 

inaugurado em 1989, com o intuito de preservar a Lagoinha das 
Tachas e cercanias – habitat de espécies animais e vegetais raras e 

ameaçadas – é uma das poucas áreas da cidade onde ainda se 
podem avistas alagados e restingas quase intactos.

Parque Nacional Municipal de Marapendi – localizado a 12 km de 
distância do Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca, é uma área 
de proteção ambiental com 10 mil km² destinada à preservação 

da vegetação da restinga e manguezal. No parque pode-se ver de 
perto a Lagoa de Marapendi, emoldurada por vegetação de 

restinga, com trilhas, playgrounds e locais destinados a 
piqueniques.

Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca



Parques Naturais

Parque Natural Municipal Bosque da Barra – localizado a 9 km de 
distância do Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca, é uma 

unidade de conservação municipal de 50 hectares, sendo uma das 
áreas verdes mais visitadas da região. Conta com uma ampla 

estrutura de lazer, as margens de um grande lago, trechos 
arborizados, alamedas, quadras de vôlei, campos de futebol, 
grandes gramados, playgrounds e churrasqueiras de pedra.

Sítio Roberto Burle Marx – localizado a 23 km de distância do 
Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca, é um Centro de Estudos 
de Paisagismo, Botânica e Conservação da Natureza inserido em 

uma região de vegetação nativa do Maciço da Pedra Branca. 
Detém um acervo que inclui cerca de 3.500 espécies cultivadas, 

com ênfase em plantas tropicais autóctones do Brasil. 
Reconhecido como uma das mais importantes coleções de plantas 

vivas existentes no mundo.

Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca



Shoppings

A Barra da Tijuca possui diversos shoppings e centros comerciais 
para você aproveitar seu momento de lazer fazendo compras e 

passeando com a família. Dentre os principais shoppings temos o 
Shopping Metropolitano Barra (4km do hotel), Via Parque 

Shopping (7km do hotel), Barra Shopping (9km do hotel), New
York City Center (9km do hotel), Village Mall (10 km do hotel)

Quality Rio de Janeiro – Barra da Tijuca



VOCÊ SABIA?  

A Barra da Tijuca foi o coração dos Jogos Olímpicos e Paralímpicos Rio 2016. 
Situada na Zona Oeste da cidade e cercada por lagoas, a região abrigou 15 instalações onde foram 

realizadas competições de 23 esportes olímpicos: 
Nos Jogos Paralímpicos, recebeu as competições de outros 13 esportes: 

A Vila Olímpica e Paralímpica, o Parque Olímpico da Barra, o Riocentro, o IBC/MPC e a Vila de Mídia da 
Barra estão todos localizados na Região Barra.

A Barra se beneficiou significativamente dos Jogos, com novas instalações de competição e treinamento, 
melhorias na estrutura de transporte e construção de centros comerciais, residenciais e de 

entretenimento.

http://www.rio2016.com/


O que você quer no lugar que você precisa

Obrigado!
Contato

vendas.qrjb@atlanticahotels.com.br
vendas1.qrjb@atlanticahotels.com.br
reservas.qrjb@atlanticahotels.com.br

mailto:vendas.qrjb@atlanticahotels.com.br
mailto:vendas1.qrop@atlanticahotels.com.br
mailto:reservas.qrop@atlanticahotels.com.br


SEJA BEM-VINDO AO NOVOTEL RIO 

DE JANEIRO PARQUE OLÍMPICO 
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UMA REDE 

INTERNACIONAL 

Rede no final de junho de 2012 -  % por número de hotéis 

AMÉRICA 

DO NORTE 

3% 

AMÉRICA 

LATINA E 

CARIBE 

4% 

ÁFRICA 

4% 

ORIENTE 

MÉDIO 

2% 

PACÍFICO 

10% 

FRANÇA 

21% 

EUROPA, 
EXCETO 

FRANÇA 

35% 

ÁSIA 

20% 
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Proporciona o que há de 

mais moderno e inovador 

na categoria superior de 

hotelaria para viagens a 

negócios ou lazer. Os 

hotéis são situados nas 

grandes cidades, capitais 

de negócios e destinos 

turísticos com um nível 

consistente de qualidade.   

400 Hotéis 

60 Países 

75.000 Quartos 

 



& 
ALIMENTOS 

BEBIDAS 

ESPECIALISTA 

EM REUNIÕES 
 

A solução ideal para 

garantir o sucesso  

de todos os tipos  

de eventos  

24 HORAS 

4 ofertas diferentes de 

café da manhã, almoço 

e jantar 

ESPIRITO 

FAMILIAR 

Condições especiais 

para a família em 

tarifas e serviços 

 

RELAX E  

BEM-ESTAR 
 
Fitness center e áreas para 

conforto e descanso 

 



Sofisticação a favor do 

conforto fará você se 

sentir em casa. 

NOVOTEL RIO DE JANEIRO PARQUE OLÍMPICO 

AMBIENTES 

NATURALMENTE 

MODERNOS 
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APARTAMENTOS  



 149 apartamentos à  

   sua disposição 

 

 Internet banda larga 

 

 Conexão Wi-Fi gratuito  

 

 Ar-condicionado central 

 

 Minibar 

 

 Cofre  

APARTAMENTOS 
EQUIPADOS COM 
TUDO O QUE VOCÊ 
PRECISA 

NOVOTEL RIO DE JANEIRO PARQUE OLÍMPICO 
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 476 m2 de área de eventos 

 

 Salas modulares 

 

 Internet banda larga 

 

 Completa infraestrutura 

CENTRO DE 
CONVENÇÕES  
8 SALAS  
DE EVENTOS 

NOVOTEL RIO DE JANEIRO PARQUE OLÍMPICO 



Los Angeles 84 

Los Angeles + Seul 

Sidney + Atenas + Pequim 

Sidney + Atenas ou Pequim + Londres 

Rio 2016 (Sydney + Atenas + Pequim + Londres) 

Seul 88 

Atlanta 96 

Londres 2012 

Barcelona 92 

1

1 

Pequim 2008 

SALA                                                                                                                    Nº pax         (m)²         PÉ DIREITO       AUDITÓRIO        “U”         BANQUETE 

PISO TÉRREO 

Sydney 2000 

Atenas 2004 

80 

80 

80 

80 

49 

49 

25 

25 

328 

160 

240 

50 

3,5 m 

3,5 m 

3,5 m 

3,5 m 

3,5 m 

3,5 m 

3,5 m 

3,5 m 

3,5 m 

3,5 m 

3,5 m 

3,5 m 

CAPACIDADE DAS SALAS 

RIO DE JANEIRO PARQUE OLIMPICO 

92 

92 

92 

92 

40 

40 

11 

11 

400 

180 

270 

30 

40 

40 

40 

40 

28 

28 

11 

11 

76 

48 

62 

22 

40 

40 

40 

40 

28 

28 

11 

11 

224 

112 

168 

22 

92 

92 

92 

92 

40 

40 

11 

11 

400 

180 

270 

30 



PLANTA DE 

EVENTOS 

RIO DE JANEIRO PARQUE OLIMPICO 
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& ALIMENTOS 

BEBIDAS 



Com clima informal e 

descontraído, o 

Bar:Restaurante 365 é a 

opção perfeita para quem 

quer reunir os amigos para 

happy hour, fazer uma 

confraternização ou apenas 

relaxar após um dia de 

trabalho. 

Com uma grande variedade 

de pratos,  do serviço de 

buffet às opções à la carte. 

E ainda você tem a liberdade 

de saborear qualquer opção 

do cardápio 24 horas. 

RIO DE JANEIRO PARQUE OLIMPICO 

Naturalmente no seu tempo.
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RIO DE JANEIRO PARQUE OLIMPICO 

 Fitness Center 

 

 Sala de TV 

 

 Sala de jogos 

 

 Piscina adulto e infantil 

 

 Sauna úmida 

 

 Sala de repouso 

LAZER E  

BEM-ESTAR 

imagem ilustrativa 
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R$0

ASCRIANÇAS
PAGAM

17h

LATE

CHECK-OUT

-50%

FAMILY
QUARTO EXTRA

RIO DE JANEIRO PARQUE OLIMPICO 

Children’s Area 
 Espaço com brinquedos  

   interativos e eletrônicos. 
 

Children’s Menu 
 Refeições saudáveis e  

   balanceadas elaboradas  

   por nutricionistas. 
 

Tarifas Família 
 Crianças acompanhadas dos  

   pais se hospedam no mesmo  

   apartamento sem custo ou em  

   um segundo apartamento pela  

   metade do preço. 



LOCALIZAÇÃO 

Transporte 

Distância do Aeroporto 

Internacional 

Galeão - Via Linha Amarela - 33 

km 

Distância do Aeroporto Santos 

Dumont - Via Linha Amarela - 34 

km 

Turismo 

A 10 minutos do Centro de 

Convenções Riocentro 

A 7 km da praia da Barra 

Próximo ao HSBC Arena, Barra 

Music, Cidade do Rock (Rock in 

Rio) 

Em frente ao Shopping 

Metropolitano Barra 

 

 

NOVOTEL RIO DE JANEIRO 

PARQUE OLÍMPICO 

Avenida Embaixador Abelardo 

Bueno, 1.511 

Barra da Tijuca 

Tel.: +55 (21) 3478 4900 

Fax: +55 (21) 3478 4901 

E-mail: h8177@accor.com.br 


